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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Traťová spojka Mladá Boleslav Debř – Mladá Boleslav město“

je analyzovat současný stav kolejové infrastruktury a na základě této analýzy navrhnout

opatření, která umožní nové přímé spojení jmenovaných stanic a zlepší provozní podmínky.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Railroad connection between Mladá Boleslav Debř – Mladá

Boleslav město“ is analysis of current state of railroad infrastructure. Base on this analysis

design changes which allow new direct connection between these stations and make better

traffic conditions.

- 4 -

Obsah

1. Seznam použitých zkratek ...................................................................................... - 7 -

1.1. Jednotky .............................................................................................................. - 7 -

2. Úvod ....................................................................................................................... - 8 -

2.1. Komentář k zadání ............................................................................................... - 8 -

2.2. Charakteristika úsporné varianty .......................................................................... - 8 -

2.3. Charakteristika velkorysé varianty ....................................................................... - 8 -

3. Poloha zadaného spojení v železniční síti .............................................................. - 9 -

4. Analýza dopravy ve stávajícím stavu .................................................................... - 12 -

4.1. Řazení vlaků v současnosti ............................................................................... - 13 -

5. Využití traťové spojky ve výhledu ......................................................................... - 15 -

6. Zapojení do železniční stanice Bakov nad Jizerou ............................................... - 16 -

7. Úsporná varianta návrhu ...................................................................................... - 17 -

7.1. Popis návrhu ...................................................................................................... - 17 -

7.2. Směrový oblouk ve směru Mladá Boleslav hlavní nádraží

– Mladá Boleslav město .............................................................................................. - 17 -

7.2.1. Vstupní údaje: ................................................................................................ - 17 -

7.2.2. Návrh a posouzení: ........................................................................................ - 17 -

7.2.3. Vyhodnocení: ................................................................................................. - 19 -

7.3. Směrový oblouk ve směru Mladá Boleslav město – Mladá Boleslav Debř ......... - 19 -

7.3.1. Vstupní údaje: ................................................................................................ - 19 -

7.3.2. Návrh a posouzení: ........................................................................................ - 19 -

7.3.3. Vyhodnocení: ................................................................................................. - 21 -

7.4. Závěr ................................................................................................................. - 21 -

8. Velkorysá varianta návrhu .................................................................................... - 22 -

8.1. Popis návrhu ...................................................................................................... - 22 -

8.2. Směrový oblouk na traťové koleji číslo 1 ve směru Mladá Boleslav hlavní nádraží

– Mladá Boleslav město .............................................................................................. - 23 -

- 5 -

8.2.1. Vstupní údaje: ................................................................................................ - 23 -

8.2.2. Návrh a posouzení: ........................................................................................ - 23 -

8.2.3. Vyhodnocení: ................................................................................................. - 24 -

8.3. Směrový oblouk na traťové koleji číslo 2 ve směru Mladá Boleslav hlavní nádraží

– Mladá Boleslav Debř ................................................................................................ - 25 -

8.3.1. Vstupní údaje: ................................................................................................ - 25 -

8.3.2. Návrh a posouzení: ........................................................................................ - 25 -

8.3.3. Vyhodnocení: ................................................................................................. - 26 -

8.4. Směrový oblouk ve směru Mělník – Mladá Boleslav město ................................ - 27 -

8.4.1. Vstupní údaje: ................................................................................................ - 27 -

8.4.2. Návrh a posouzení: ........................................................................................ - 27 -

8.4.3. Vyhodnocení: ................................................................................................. - 28 -

8.5. Směrový oblouk ve směru Mladá Boleslav město – Mladá Boleslav Debř (staničení

ZO km 0,153275) ......................................................................................................... - 29 -

8.5.1. Vstupní údaje: ................................................................................................ - 29 -

8.5.2. Návrh a posouzení: ........................................................................................ - 29 -

8.5.3. Vyhodnocení: ................................................................................................. - 30 -

8.6. Směrový oblouk ve směru Mladá Boleslav město – Mladá Boleslav Debř (staničení

ZO km 0,647182) ......................................................................................................... - 31 -

8.6.1. Vstupní údaje: ................................................................................................ - 31 -

8.6.2. Návrh a posouzení: ........................................................................................ - 31 -

8.6.3. Vyhodnocení: ................................................................................................. - 32 -

8.7. Směrový oblouk ve směru Mladá Boleslav město – Mladá Boleslav Debř (staničení

ZO km 1,326679) ......................................................................................................... - 33 -

8.7.1. Vstupní údaje: ................................................................................................ - 33 -

8.7.2. Návrh a posouzení: ........................................................................................ - 33 -

8.7.3. Vyhodnocení: ................................................................................................. - 34 -

8.8. Směrový oblouk ve směru Mladá Boleslav město – Mladá Boleslav Debř (staničení

ZO km 1,941581) ......................................................................................................... - 35 -

8.8.1. Vstupní údaje: ................................................................................................ - 35 -

- 6 -

8.8.2. Návrh a posouzení: ........................................................................................ - 35 -

8.8.3. Vyhodnocení: ................................................................................................. - 36 -

8.9. Směrový oblouk ve směru Mladá Boleslav město – Mladá Boleslav Debř (staničení

ZO km 2,952997) ......................................................................................................... - 37 -

8.9.1. Vstupní údaje: ................................................................................................ - 37 -

8.9.2. Návrh a posouzení: ........................................................................................ - 37 -

8.9.3. Vyhodnocení: ................................................................................................. - 38 -

8.10. Směrový oblouk ve směru Mladá Boleslav město – Mladá Boleslav Debř (staničení

ZO km 3,499770) ......................................................................................................... - 39 -

8.10.1. Vstupní údaje: ............................................................................................. - 39 -

8.10.2. Návrh a posouzení:..................................................................................... - 39 -

8.10.3. Vyhodnocení:.............................................................................................. - 40 -

9. Podélné řešení traťové spojky .............................................................................. - 41 -

10. Komentář k dalším možnostem zlepšení .............................................................. - 42 -

10.1. Východní zhlaví stanice Mladá Boleslav hlavní nádraží .................................. - 42 -

10.2. Okolí mostu přes řeku Jizeru na trati 064 ....................................................... - 42 -

10.3. Směrové vedení trati 070 v okolí obce Dalešice ............................................. - 43 -

10.4. Zjednodušení dispozice stanice Mladá Boleslav Debř .................................... - 44 -

10.5. Rekonstrukce železniční stanice Mladá Boleslav hlavní nádraží a okolí ......... - 45 -

11. Souhrnná tabulka směrových oblouků pro obě varianty návrhu ............................ - 46 -

12. Souhrnná tabulka výhybek pro obě varianty návrhu ............................................. - 47 -

13. Závěr .................................................................................................................... - 48 -

14. Zdroje ................................................................................................................... - 49 -

15. Seznam příloh ...................................................................................................... - 50 -

- 7 -

1. Seznam použitých zkratek

SŽDC Správa železniční dopravní cesty

KORID LK Krajský organizátor regionální integrované dopravy libereckého kraje

GPK geometrické parametry koleje

TKPE Turnovsko-kralupsko-pražské dráhy

MB Mladá Boleslav

PZZ přejezdové zabezpečovací zařízení

1.1. Jednotky

km/h kilometr za hodinu

m metr

mm milimetr
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2. Úvod

2.1. Komentář k zadání

Projekt Dopravní obslužnost má sjednanou spolupráci se společností KORID LK, spol. s r.o .

Díky této spolupráci poslouží tato práce jako studie na základě zadání jmenované společnosti.

Dne 7. dubna 2017 se skupina studentů z projektu Dopravní obslužnost doplněná o vedoucí

pracovníky Ing. Ondřeje Trešla a Ing. Martina Jacuru Ph.D. zúčastnila jednání v sídle

společnosti KORID LK, spol. s r.o., kde její členové byli seznámeni s konkrétními požadavky

týkajících se závěrečných prací. Jednatel společnosti pan Ing. Pavel Blažek na jednání

konkretizoval podrobnosti týkající se každé zadané práce. V mém případě je požadováno

vypracování úsporné a velkorysé varianty traťové spojky mezi stanicemi Mladá Boleslav město

a Mladá Boleslav – Debř.

2.2. Charakteristika úsporné varianty

Úsporná varianta počítá pouze s realizací samotné spojky s mostem přes řeku Jizeru

v blízkosti čističky odpadních vod, což umožní plánované zakončování regionálních vlaků

z Libereckého kraje ve stanici Mladá Boleslav město.

2.3. Charakteristika velkorysé varianty

Velkorysá varianta k této spojce dále zahrnuje odstranění přesmyku tratí 070 a 064, čímž dojde

k odstranění ztraceného spádu. Dále je požadováno navržení zdvoukolejnění úseku od nově


[…]


Vystavěním traťové spojky sice poklesne obrat cestujících v této stanici ze směru Mladá

Boleslav Debř, ale vlaky v relaci Praha – Tanvald, Mělník – Stará Paka a Nymburk – Mladá

Boleslav zde budou stavět i nadále. Současný stav výpravní budovy, nástupišť a

přednádražního prostoru (obrázek 14) již zdaleka neodpovídá dnešním požadavkům na

úroveň kvality veřejných služeb.

Obrázek 14. Přednádražní prostor u žst Mladá Boleslav hl. n. (Strunz 2017)
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11. Souhrnná tabulka směrových oblouků pro obě varianty návrhu

V návrhu je celkem navrženo 9 konfigurací směrových oblouků (tabulka 2) z nichž 5 je využito

pro 2 souběžné traťové koleje, jmenovitě oblouky MB město – MB Debř (0,112526), MB město

– MB Debř (0,606433), MB město – MB Debř (1,900832), MB město – MB Debř (2,912248) a

MB město – MB Debř (3,459021).

Tabulka 2. Souhrnné vyhodnocení navrhovaných směrových oblouků
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Traťová spojka

064 a 070
Ú 350 80 119 ok ok ok vyhověl

MB hl – MB

město
Ú 190 40 60 ok ok ok vyhověl

Kolej 1 MB hl –

MB město
V 300 50 50 ok ok ok vyhověl

Kolej 2 MB hl –

MB Debř
V 300 60 75 ok ok ok vyhověl

Mělník – MB

město
V 300 40 0 ok ok ok vyhověl

MB měs. – MB

Debř (0,153275)
V 400 70 75 ok ok ok vyhověl

MB měs. – MB

Debř (0,647182)
V 400 70 75 ok ok ok vyhověl

MB měs. – MB

Debř (1,326679)
V 500 80 76 ok ok ok vyhověl

MB měs. – MB

Debř (1,941581)
V 900 95 70 ok ok ok vyhověl

MB měs. – MB

Debř (2,952997)
V 560 100 134 ok ok ok vyhověl

MB měs. – MB

Debř (3,499770)
V 740 100 95 ok ok ok vyhověl
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12. Souhrnná tabulka výhybek pro obě varianty návrhu

V návrhu je celkem navrženo 10 jednoduchých výhybek, 2 v úsporné variantě (tabulka 3) a 8

ve variantě velkorysé (tabulka 4). Při návrhu výhybek byl kladen důraz na dosažení dostatečné

maximální rychlosti v odbočné větvi pro zajištění ideálních podmínek provozu.

Tabulka 3. Parametry výhybek pro úspornou variantu

Číslo Tvar Typ pražce Poměr
Max. rychlost v

odbočné větvi [km/h]

Poloměr odbočné

větve [m]

1 J S49 1:9 40 190

2 J S49 1:14 80 760

Tabulka 4. Parametry výhybek pro velkorysou variantu

Číslo Tvar Typ pražce Poměr
Max. rychlost v

odbočné větvi [km/h]

poloměr odbočné

větve [m]

1 J S49 1:9 40 190

2 J S49 1:12 60 500

3 J S49 1:12 60 500

4 J S49 1:9 40 190

5 J S49 1:18,5 100 1200

6 J S49 1:18,5 100 1200

7 J S49 1:18,5 100 1200

8 J S49 1:18,5 100 1200
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13. Závěr

V této práci byl popsán návrh kolejové spojky mezi železničními stanicemi Mladá Boleslav

město a Mladá Boleslav Debř. Návrh byl vypracován ve dvou variantách, úsporné a velkorysé.

Úsporná varianta návrhu zpracovává pouze samotný návrh vyhovující kolejové spojky přes

řeku Jizeru se směrovým napojením na stávající infrastrukturu, v rámci velkorysého návrhu je

zpracováno ještě odstranění ztracených spádů na trati 064 v úseku Mladá Boleslav město –

Mladá Boleslav hlavní nádraží v rámci výstavby druhé traťové koleje ze stanice Mladá Boleslav

město až k nově navrhované traťové spojce a úprava trasování od stávajícího mostu přes řeku

Jizeru až po východní zhlaví stanice Mladá Boleslav hlavní nádraží, kde se historicky nachází

dnes již nepotřebný přesmyk tratí 064 a 070. Tato rozšiřující opatření by zvýraznila dopad

úprav na kvalitu dopravy v úseku.

Součástí příloh je schématické zobrazení železničního uzlu Mladá Boleslav ve všech třech

variantách (stávající stav, úsporná varianta návrhu, velkorysá varianta). Dále pak výkres

situace pro obě navrhované varianty zakreslený do aktuální ortofoto mapy pro dosažení ideální

názornosti reálných dopadů vedení trasy nově navrhovaných úseků. Pro samotnou traťovou

spojku je také pro obě varianty vypracovaný schématický podélný řez s vyznačeným mostním

objektem.

Celá bakalářská práce by měla sloužit jako vstupní podklad pro následné řešení úpravy

stávající situace za účelem lepší dostupnosti centra města Mladá Boleslav s využitím

železničního spojení ze směru Mladá Boleslav Debř.

Pro zpracování výkresové dokumentace byl použit program Autodesk AutoCAD 2017, textová

část byla vypracována v programu MS Word a výpočet návrhových parametrů trati byl

proveden v programu MS Excel.

Věřím, že mnou vypracované návrhy budou využity k dalším stupňům realizace lepšího

spojení Mladé Boleslavi a Libereckého kraje.
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15. Seznam příloh

Název přílohy Měřítko výkresu Formát papíru

Traťové schéma – stávající stav - A4

Traťové schéma – úsporná varianta - A4

Traťové schéma – velkorysá varianta - A4

Výkres situace část 1 1:2500 8xA4 (840x380mm)

Výkres situace část 2 1:2500 A3

Výkres situace část 3 1:2500 6xA4

Schématické podélné řezy traťovou spojkou - A4