POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Diplomant: Eduard Binko

Vedoucí: Ing. Ondřej Trešl

Předmětem bakalářské práce pana Eduarda Binka bylo téma:

„Traťová spojka Mladá Boleslav Debř - Mladá Boleslav město“

Pan diplomant od začátku pracoval velmi svědomitě a intenzivně. Jako předmět své závěrečné práce si na základě nabídky spolupráce se společností Korid LK vybral prověření možnosti zřízení nové traťové spojky Mladá Boleslav Debř - Mladá Boleslav město. Problémy týkající se vlastního zpracování úkolu řešil samostatně, konzultace probíhaly pouze za účelem korekcí technických detailů, popřípadě odborné jazykové stránky díla a též upřesnění rozsahu práce.

Z hlediska požadavků daných zadáním hodnotím zpracovanou bakalářskou práci jako úplnou. Shrnutí historických faktů o dotčených traťových úsecích, charakteristika obsluhovaného území, rozbor stávající dopravy, řazení vlaků, i předpokládané využití navrhované spojky jsou provedeny na plně dostačující úrovni. Důvody ústící v návrh nové traťové spojky jsou shrnuty na konci kapitoly 5. Diplomant následně navrhl řešení nové traťové spojky ve dvou variantách s rozdílným směrovým i výškovým vedením, a tedy i s rozdílnou finanční náročností. Kromě samotné nové spojky se diplomant dále zabýval dalšími možnostmi, jak urychlit a zkvalitnit dopravu v uzlu Mladá Boleslav a okolí, přičemž dospěl k závěru, že by bylo nutné více se zabývat i traťovým úsekem Mladá Boleslav hl. n. – Bakov nad Jizerou, s čímž lze, s ohledem na lokální propady rychlosti, jedině souhlasit.

Celkovou dobrou úroveň bakalářské práce podtrhuje zdařilé grafické provedení všech příloh, zejména pak situací.

Bakalářskou práci klasifikuji známkou:

„A (výborně)“

V Praze dne 5.9.2017

Ing. Ondřej Trešl